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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Минтай (Gadus chalcogrammus Pallas, 1814) обитает

на обширной акватории Охотского моря и является основным объектом промысла для

рыбаков Дальнего Востока (Шунтов и др., 1993; Фадеев, Веспестад, 2001; Зверькова, 2003;

Варкентин, Сергеева, 2017; Варкентин и др., 2021; и др.). Последние два десятка лет его

запасы в северной части моря находятся на стабильно высоком уровне, обеспечивая

ежегодно вылов около 1 млн т (Овсянников и др., 2013; Антонов и др., 2022; Шейбак и

др., 2022).

Промысел минтая в зимне-весенний период (промысловый сезон «А») является

наиболее рентабельным, так как в уловах преобладают преднерестовые самки со зрелыми

гонадами (Фадеев, 1981, 1987; Варкентин, 2015; Варкентин, Сергеева, 2002, 2017),

продукция из которых имеет высокую коммерческую стоимость. В этот период

добывающими организациями осваивается более 80 % от общего допустимого улова

минтая (Варкентин и др., 2021; Шейбак и др., 2022). Биостатистические данные,

характеризующие численность и размерно-возрастную структуру облавливаемой части

популяции североохотоморского минтая, собранные в ходе мониторинга промысла, не

уступают по значимости данным учетных съемок и дают возможность сформировать

представление о пространственном распределении минтая, динамике формирования

промысловых скоплений и их плотности.

Особую роль минтай играет в экосистеме Охотского моря (Шунтов и др., 1993;

Шунтов, 2016). Он является доминирующим видом в нектоне – его доля по биомассе в

северной части моря при наблюдавшихся межгодовых и региональных колебаниях

составляла от 77 до 90 %.

Минтай относится к рыбам со значительной изменчивостью урожайности

поколений, что определяет активную динамику его запасов и высокую межгодовую

вариабельность численности и биомассы (Авдеев и др., 2001; Смирнов, Авдеев, 2003;

Овсянников, 2011; Овсянников и др., 2013; Шейбак и др., 2022). Численность и биомасса

минтая подвержены значительным флюктуациям, связанным как с естественными

факторами, так и с воздействием промысла. После того как в 1996 г. в Охотском море был

достигнут максимальный вылов (более 2 млн т) за всю историю промысла, в 2004 г. уловы

снизились до 380 тыс. т (Фадеев, Веспестад, 2001; Зверькова, 2007; Кузнецов и др., 2008;

Датский и др., 2021). Одной из причин столь существенного снижения запасов минтая

была перестройка общециркуляционных процессов в атмосфере над Северной

Пацификой, повлиявшая на гидрологическую ситуацию в Охотском море (Шунтов, 1998,

2001; Глебова, Хен, 2002; Хен и др., 2002, 2004, 2022; Шатилина и др., 2002; Авдеев и др.,

2008). Динамика численности минтая в целом непредсказуема, а реальный прогноз вылова

с 2–3-летней заблаговременностью возможен лишь при наличии тотальных оценок

численности и биомассы пополнения и производителей (Шунтов, 2016).

Репродуктивный ареал североохотоморского минтая занимает значительную

акваторию, различающуюся своими гидрологическими характеристиками в разных частях

Охотского моря (Зверькова, Пушников, 1980; Фадеев, 1981, 1984, 1987; Зверькова, 1987;

Шунтов и др., 1993; Фигуркин, 2003; Овсянников, 2011). Основные нерестилища

расположены в водах западной Камчатки, в зал. Шелихова и Североохотоморском районе.

Однако ядро нереста расположено в северо-восточной части моря, где в весенний период

наблюдаются плотные скопления производителей и выметанной икры (Шунтов и др.,
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1993). Тем временем в силу суровых гидрологических условий северо-западная часть

моря менее пригодна для нереста (Фигуркин, 2003; Фигуркин и др., 2008). Количество

выметанной икры на основных нерестилищах указывает на общее состояние нерестового

запаса минтая в северной части Охотского моря, в связи с чем, ежегодно с 1983 г.

«ТИНРО» проводит крупномасштабные ихтиопланктонные съемки, цель которых –

оценка численности икры и производителей минтая (Овсянников, 1999; Авдеев и др.,

2005, 2008; Овсянников, Пономарев, 2014). Также, начиная с 1998 г., ежегодно проводятся

тралово-акустические исследования запаса минтая, что даёт возможность интегрировать

размерно-возрастную структуру уловов в ихтиопланктонный метод (Фадеев, 1999).

Одной из основных долгосрочных целей подпрограммы «Наука и инновации»

государственной программы Российской Федерации «Развитие рыбохозяйственного

комплекса», утвержденной постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2014 г. № 314

(в редакции постановления Правительства РФ от 31 марта 2020 г. № 394), является

проведение рыбохозяйственных исследований, направленных на изучение, сохранение,

воспроизводство и дальнейшее рациональное использование водных биологических

ресурсов, их мониторинг, а также исследования их среды обитания, для достижения

которой поставлена задача – создать научные основы повышения эффективности

использования водных биологических ресурсов.

Несмотря на значительное количество проведенных исследований, касающихся

биологии североохотоморского минтая, актуальные данные, собранные в 2001–2023 гг.,

позволяют рассмотреть и выявить особенности его пространственно-временного

распределения и динамики запаса в период формирования преднерестовых и нерестовых

скоплений.

Степень разработанности темы. Изучению биологии и динамики запаса,

анализу промысла североохотоморского минтая посвящено множество работ

отечественных авторов, результаты которых сведены в монографиях (Шунтов и др., 1993;

Шунтов, 2001, 2016; Зверькова, 2003; Буслов, 2005; Кузнецов и др., 2008; и др.).

Современные исследования, касающиеся воспроизводства и эмбриогенеза минтая в

дальневосточных морях, позволили определить и уточнить существенные особенности его

репродуктивной биологии (Буслов, 2009а; Буслов, Сергеева, 2009, 2013; Сергеева и др.,

2011; Варкентин, 2015; Пономарев, 2017; Буслов, Смирнов, 2021; и др.). Общие

закономерности пространственного распределения пелагической икры, ее дрейфа под

воздействием гидрологических условий в период нереста минтая в северной части

Охотского моря представлены в работах Н.С. Фадеева (1987), О.Г. Золотова (1991), Л.М.

Зверьковой (2003), А.Л. Фигуркина (2003), Е.Е. Овсянникова (2011). В то же время

методическим аспектам расчета запаса минтая по данным прямых учетных съемок

посвящено незначительное количество работ (Волвенко, 1998, 1999, 2013; Мельников,

2006; Смирнов и др., 2006). Также в литературных источниках имеются ограниченные

сведения о современном состоянии и динамике запаса североохотоморского минтая

(Варкентин и др., 2021), при этом отсутствует анализ его пространственной структуры и

особенностей нереста в зимне-весенний период в северной части Охотского моря.

Цель и задачи работы. Цель настоящей работы – оценка эксплуатации запаса

минтая северной части Охотского моря на основе анализа его биологического состояния,

выявления особенностей пространственного распределения и динамики размерно-

возрастного состава.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
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1. выяснить особенности пространственного распределения минтая в северной части

Охотского моря в зимне-весенний период;

2. оценить современное состояние запаса североохотоморского минтая на основе

динамики его численности и биомассы;

3. охарактеризовать размерно-возрастной состав североохотоморского минтая и его

динамику в межгодовом аспекте;

4. актуализовать имеющиеся сведения о половом созревании и динамике созревания

гонад североохотоморского минтая;

5. выявить особенности нереста и пространственного распределения икры и самок

североохотоморского минтая.

Научная новизна. На основе анализа современных данных, собранных во время

мониторинга промысла минтая и комплексных экспедиций в 2001–2023 гг., существенно

дополнены представления о пространственном распределении, нересте, межгодовой

динамике размерно-возрастной структуры, определен современный уровень запаса минтая

в северной части Охотского моря. Впервые проведен сравнительный анализ уловов икры

минтая ихтиопланктонной конусной сети и большой сети Джеди, а для оценки запаса

североохотоморского минтая площадным методом применен коэффициент акустической

плотности.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты исследований будут

использованы при оценке запаса и формировании материалов, обосновывающих общий

допустимый улов (ОДУ). Проведенный анализ уловов икры минтая разными типами сетей

и применения коэффициента акустической плотности дает возможность корректировать

результаты оценок запаса, полученные ихтиопланктонным и площадным методами.

Методология и методы исследования. Ихтиологические и ихтиопланктонные

пробы отбирались и обрабатывались по стандартным методикам. Определение возраста

минтая проводили по методу поперечного спила и обжига отолитов. Полученные данные


[…]


чем в 2 раза. Средняя дата большинства съемок приходилась на начало первой декады

мая. В этот период по количеству выметанной икры и отнерестовавших самок наблюдался

пик нереста минтая в заливе.

Как правило, ихтиопланктонные съемки в Североохотоморском районе охватывали

всю акваторию нерестилища. Средняя плотность скоплений икры варьировала от 410±91

(2021 г.) до 1578±277 (2015 г.) шт./м². При этом только в 2014 и 2015 гг. средние уловы

превышали 1000 шт./м². Несмотря на достаточно обширный полигон исследований,

средняя численность учтенной икры составляла 230,5±19,1 трлн шт., что сопоставимо с

уровнем у западной Камчатки и указывает на равнозначность рассматриваемых районов в

воспроизводстве минтая в северной части Охотского моря в 2011–2023 гг.

Ихтиопланктонные съемки выполнялись в конце первой – начале третьей декады мая, при

этом средняя дата в большинстве лет приходилась на начало второй декады. Соотношение

стадий развития икры и количество отнерестовавших самок в рассматриваемый период

указывает на то, что пик нереста минтая приходился на середину мая.

5.3 Сравнительный анализ результатов обловов икры минтая

сетями ИКС-80 и БСД

По обобщенным за 2011–2023 гг. количественным характеристикам уловов икры

сетью БСД основные скопления наблюдались у западной Камчатки, в зал. Шелихова и

Североохотоморском районе (рис. 17). Наибольшую площадь плотные скопления (> 5000

шт./м²) занимали у западной Камчатки и значительно меньшую – в зал. Шелихова и

Североохотоморском районе.

Минимальный улов икры на всех стадиях развития сетью БСД на рассматриваемых

нерестилищах составлял 10 шт./м², максимальный улов у западной Камчатки получен в

2023 г. – 95820 шт./м², в зал. Шелихова в 2018 г. – 44980 шт./м² и в Североохотоморском

районе в 2017 г. – 36460 шт./м².

Пространственное распределение икры по уловам БСД достаточно схоже с ее

распределением по уловам ИКС-80 (рис. 15 и 17). Сравнение среднего улова икры на 1 м²
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на совпадающих станциях показало, что у БСД он в среднем выше в 1,3 раза, чем у ИКС-

80.

Рисунок 17 – Пространственное

распределение икры минтая на I-IV

стадиях развития по уловам БСД в

северной части Охотского моря в среднем

за 2011–2023 гг.

Результаты сравнения уловов икры на

совпадающих станциях, проведенного с

помощью двухвыборочного анализа

проверки нулевой гипотезы (H0) при p >

0,05 по t-критерию (критерий Стьюдента),

указывают на статистически достоверное

сходство величины уловов ИКС-80 и БСД

во все рассматриваемые годы. В результате наших исследований показано, что на
скопления икры плотностью более 1000 шт./м² приходится более 70 % ее учтенной

численности. Соответственно, для выяснения достоверной разности уловов сетей на

плотных скоплениях провели аналогичные исследования. В результате в 2 из 13 случаев

выявлены достоверные различия в величине уловов, приходящиеся на 2012 г. (p = 0,033) и

2020 г. (p = 0,049).

В 2011, 2015, 2017, 2019, 2021 и 2023 гг. разница между средними уловами ИКС-80

и БСД составляла более 1000 икринок, что относительно остальных сравниваемых

выборок являлось существенным расхождением. Однако результаты тестирования

определили сравниваемые выборки в группу схожих между собой (p > 0,05).

Численность икры на всем полигоне исследований, рассчитанная по уловам БСД,

была в среднем в 1,3 раза выше, чем по уловам ИКС-80. Наибольшая разница в расчетах

отмечена для 2012, 2019, 2020 и 2023 гг., что сопоставимо с достоверной разностью

уловов сетей (> 1000 шт./м
2
) в 2012 и 2020 гг.

ВЫВОДЫ

1. Выявлено, что плотностные характеристики скоплений минтая в зимне-

весенний период имели выраженные пространственные различия. Наиболее плотные

агрегации расположены в северо-восточной части моря – у западной Камчатки и в зал.

Шелихова.

2. Динамика численности и биомассы североохотоморского минтая имела

межгодовые различия. В начале 2010-х гг. отмечено снижение запаса до минимальных

значений за рассматриваемый период. При этом максимальный уровень численности

зафиксирован в 2014 г., биомассы – в 2021 г. На протяжении второго десятилетия XXI

века наблюдалось равное распределение нерестовой биомассы минтая между северо-

восточной и северо-западной частями моря. В 2011–2023 гг. общий запас минтая в

северной части Охотского моря находился на высоком уровне.

3. Анализ размерно-возрастного состава североохотоморского минтая показал

его неоднородность в северо-восточной и северо-западной частях моря. Межгодовая
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динамика связана с появлением и элиминацией поколений различной урожайности. В

2010-е гг. основу нерестового запаса составляли особи высокочисленных поколений 2004–

2005, 2011 и 2013 гг. Размерно-возрастной состав минтая в промысловых уловах в Северо-

Охотоморской, Западно-Камчатской и Камчатско-Курильской подзонах имеет общие

черты.

4. В среднемноголетнем аспекте самцы североохотоморского минтая

становились половозрелыми при меньшей длине, чем самки. В то же время возраст

первого, массового и полного полового созревания у обоих полов был идентичен. С

января по апрель в промысловых скоплениях преобладали преднерестовые особи, доля

которых снижалась к пику нереста. Отмечено межгодовое варьирование скорости

полового созревания в 2011–2023 гг.

5. Установлено, что на протяжении рассматриваемого периода

функционировали нерестилища североохотоморского минтая, расположенные у западной

Камчатки, в зал. Шелихова и Североохотоморском районе. Плотностным характеристикам

скоплений икры присуща межгодовая динамика, с локализацией максимальных скоплений

в северо-восточной части Охотского моря. Преднерестовые и нерестовые самки имели

схожее пространственное распределение.
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