Отзыв на автореферат диссертации Шейбака Артема Юрьевича
«СТРУКТУРА РЕПРОДУКТИВНОГО АРЕАЛА И ДИНАМИКА ЗАПАСА МИНТАЯ
(*GADUS CHALCOGRAMMUS*) СЕВЕРНОЙ ЧАСТИ
ОХОТСКОГО МОРЯ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.13. Ихтиология

Минтай в течение пяти десятилетий является одним из приоритетных промысловых объектов в дальневосточных морях, дающий более 50 % всего вылова ВБР. Основу его вылова дают стада Охотского моря, где на минтаевой путине в течение нескольких месяцев в году задействована значительная часть тралового и обрабатывающего флота Дальнего Востока. Соответственно, высокой значимости охотоморского минтая для дальневосточных рыбаков, ежегодному мониторингу состояния его запасов и промыслу уделяется приоритетное внимание при рыбохозяйственных исследованиях.

Комплексные исследования, включающие тралово-акустические и ихтиопланктонные съемки по минтаю в Охотском море с 1998 г. выполняются ежегодно. Вся полученная информация оперативно обрабатывается и служит материалом для формирования представлений о состоянии его стад. Несмотря на то, что охотоморскому минтаю посвящено множество работ и монографий, по ряду вопросов его биологии и методикам расчета запасов у специалистов имеются разногласия.

Автор диссертации неоднократно являлся участником и руководителем комплексных экспедиций ТИНРО, принимал непосредственное участие в сборе и обработке первичной информации. В представленной работе обобщены результаты многолетних исследований, проанализировано пространственное распределение и межгодовые особенности формирования нерестовых скоплений минтая в северной части Охотского моря в зимне-весенний период 2001-2023 годов. С привлечением данных мониторинговых исследований в работе проанализированы изменения размерно-возрастной структуры нерестового минтая и представлены оценки современного состояния его запасов с учетом динамики численности и биомассы. Несомненный интерес вызывают сравнительный анализ количественных учетов икры минтая с использованием ИКС-80 и БСД, и впервые предложенное применение коэффициента акустической плотности для оценки запаса североохотоморского минтая площадным методом.

Несомненно, автором проделана большая работа по анализу информации, собранной при комплексных съемках (13 съемок) и мониторинговых исследованиях (43 экспедиции), тем не менее, отмечу несколько замечаний по информации, содержащейся в автореферате.

1. Автор в работе выделяет два основных района, в пределах которых выполнялись сбор и статистическая обработка первичных материалов, – северо-западная и северо-восточная части Охотского моря. Но Камчатско-Курильская подзона (61.05.4) не относится к северо-восточному сектору моря. Автору следовало сделать оговорку в тексте относительно данного района, или назвать его просто восточной частью моря с указанием фактических координат.

2. В гл. 4.2 «Динамика размерно-возрастного состава минтая по результатам траловых съемок» автором в тексте автореферата некорректно указано, что «В северной части Охотского моря межгодовая динамика размерно-возрастного состава минтая в 2011–2023 гг. зависела от динамики запаса...». В данном случае имеется нарушение порядка причины и следствия. Возможно, данное утверждение «вырезано» из диссертации без логического развития темы, поясняющей предпосылки к этому заключению.

3. В автореферате недостаточно ясна цель применения коэффициента акустической плотности в расчетах запаса минтая траловым методом. В табл. 2 при использовании данного коэффициента наблюдаются различия в 2017, 2019 и 2020 гг., но по данным 2018

г. аналогичное снижение отсутствует, как впрочем и пояснение о причинах этого явления. Отсутствует также заключение автора относительно целесообразности применения коэффициента акустической плотности в расчетах в дальнейшем.

Вероятно, такие нестыковки возникают из-за ограниченного объема автореферата диссертации.

Несмотря на отмеченные замечания, работа представляет самостоятельное законченное исследование, с четко поставленными целями и обоснованными выводами, и свидетельствует о том, что автор является состоявшимся специалистом в области ихтиологии.

Работа соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемых ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а Артем Юрьевич Шейбак заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13. – «Ихтиология».

Глебов Игорь Иванович _____

вед. науч. сотр. лаборатории сырьевых ресурсов дальневосточных и арктических морей,
к.б.н.

Тихоокеанский филиал ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»),

Россия, 690091, г. Владивосток, пер. Шевченко, 4

тел. +7(423)2-400-881

Подпись И.И. Глебова заверяю:

Ученый секретарь Тихоокеанского филиала

ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»), к.б.н.

М.О. Чалиенко _____

«30» января 2024